ترتیبات مبتنی بر مهار دوگانه که بیش از یک دهه و تا سال ۱۳۸۲ و حمله مجدد آمریکا به عراق جریان ادامه داشت بر مهار دو کشور ایران و عراق از یک سو و همکاری کشورهای شورای خلیج فارس از سوی دیگر استوار بود و آمریکا کوشید تا از طریق این ترتیبات، امنیت منطقه‌ای را در جهت تأمین منافع خود و متحدانش تأمین نماید.

#### دکترین دفاع پیش‌دستانه و ترتیبات امنیتی خلیج فارس

روی کار آمدن نومحافظه‌کاران در آمریکا و وقوع حمله ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ (۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱)، موجب تغییر سیاست خارجی آمریکا گردید. «حادثه ۱۱ سپتامبر بسیاری از موانع پیش روی بازتولید و به تبع آن افزایش قدرت آمریکا را از میان برداشت. ۱۱ سپتامبر را می‌توان پایان دوره گذار در نظام بین‌الملل و سیاست خارجی آمریکا دانست.